ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

Designação:
Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 3 (três) postos de trabalho para
Assistente Operacional – área funcional de Motorista, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado.

Assunto: Parâmetros de Avaliação

Membros do Júri:

Presidente – Glória Costa, Diretora de Departamento da Câmara Municipal de Águeda
1.º Vogal – João Nuno Sousa Gomes, Técnico Superior da Câmara Municipal de Águeda
2.º Vogal – Ricardo Patrício, Chefe de Serviço da Câmara Municipal de Águeda
Vogais Suplente – Kelly Santos, Técnico Superior; Pedro Neves, Chefe de Unidade

Local: Edifício Paços do Concelho, Câmara Municipal de Águeda Hora: 10:00

Aos 05 dias do mês de janeiro de 2026, reuniu o júri do procedimento concursal comum de recrutamento

para ocupação de 3 (três) posto de trabalho para Assistente Operacional – área funcional de Motorista, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, constituído por:

Presidente: Glória Costa, Diretora de Departamento da Câmara Municipal de Águeda.

Vogais Efetivos: João Nuno Sousa Gomes, Técnico Superior da Câmara Municipal de Águeda e Ricardo

Patrício, Chefe de Serviço da Câmara Municipal de Águeda.

Esta reunião teve como objetivo analisar as candidaturas e decidir sobre a admissão ou exclusão dos/as

candidatos/as ao procedimento concursal em epigrafe.

Dado inicio à reunião, o júri verificou que se apresentaram ao procedimento concursal em epígrafe, centro

e três (103) candidatos/as, e após ter procedido à verificação dos elementos apresentados pelos/as

mesmos/as, designadamente no que se refere à reunião dos requisitos exigidos e à apresentação dos

documentos essenciais à admissão ou à exclusão, o júri deliberou, por unanimidade, admitir noventa e um

(91) candidatos/as e excluir doze (12) candidatos/as, que a seguir se identificam:

CANDIDATOS ADMITIDOS - (91)

ID NOME
SUBMISSÃO CANDIDATURA MÉTODO

SELEÇÃO DATA HORA

8318 Gabriel Salazar Baptista 2025-07-21 15:24:51 PC

8323 Lurdes Maria Filipe Cruz Carvalho 2025-07-21 15:34:11 PC

8333 João Manuel Comenda 2025-07-21 16:00:41 PC

8340 Elisa Maria Ventura dos Santos 2025-07-21 16:32:26 PC

8358 Rui Miguel Soares Teixeira 2025-07-21 16:41:14 PC

8359 Ana Maria Vieira Gonçalves 2025-07-21 16:46:59 PC

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ID NOME
SUBMISSÃO CANDIDATURA

MÉTODO
SELEÇÃO DATA HORA

8363 Carla Patrícia Pinho Tavares 2025-07-21 16:51:28 PC

8368 Armanda Cristina de Oliveira Santos 2025-07-21 17:02:01 PC

8369 Mauro Filipe Estima Sousa 2025-07-21 17:05:57 PC

8482 Cláudio Alexandre Ferreira da Encarnação 2025-07-21 18:29:00 PC

8513 Vinício Jorge Pereira Mendes de Sousa 2025-07-21 18:20:33 PC

8541 Nuno Eduardo Gouveia Lacueva 2025-07-21 18:38:56 PC

8576 Tiago Manuel Matoso Ferreira 2025-07-21 19:29:06 PC

8600 Inês Barros Andrade 2025-07-21 20:12:51 PC

8610 Ana Paula Ferreira Martelo 2025-07-21 20:48:50 PC

8622 Susana Augusta Reis Gomes 2025-07-21 20:53:34 PC

8627 Marlene da Conceição da Costa Frias 2025-07-21 21:59:31 PC

8651 Rui Filipe Modesto Rocha 2025-07-21 21:42:34 PC

8712 Sérgio Filipe Castanheira Lopes 2025-07-21 23:49:24 PC

8743 António José Lopes de Paiva 2025-07-22 01:05:29 PC

8753 Raphael Freire Caldas 2025-07-22 02:42:40 PC

8783 Paulo Alexandre Alves 2025-07-22 10:12:45 PC

8810 Jaime Manuel de Oliveira Soares Pinto 2025-07-22 11:34:39 PC

8834 Eduardo Donizete Xavier 2025-07-22 12:05:04 PC

8844 Corey Brendan Rocha Ramos 2025-07-22 12:21:07 PC

8849 Rafael Miranda Ferreira 2025-07-22 13:03:50 PC

8861 Hélder Bruno Fonseca Meireles 2025-07-22 13:17:24 PC

8896 Sílvia Cristina da Silva Moreira 2025-07-22 15:13:56 PC

8976 Fábio Gabriel dos Reis Morgado 2025-07-23 13:24:27 PC

8978 Carlos Henriques Ferrato Machado 2025-07-23 00:51:59 PC

9011 Manuel Isidro da Costa Machado Meireles 2025-07-23 12:10:54 PC

9021 João António Marques de Oliveira ## 2025-07-23 12:49:42 PC

9043 Paulo Jorge da Silva Pinho 2025-07-23 15:50:26 PC

9068 Júlio Manuel Dias Ferreira 2025-07-23 18:05:16 PC

9074 Rui Pedro Pereira de Oliveira 2025-07-23 18:41:42 PC

9082 Pedro Manuel Tavares Araújo 2025-07-23 19:55:25 PC

9089 Silvério Rodrigues Ramos 2025-07-23 21:50:58 PC

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ID
NOME

SUBMISSÃO CANDIDATURA MÉTODO

SELEÇÃO DATA HORA

9127 Shaienne Fernandes Gomes da Silva 2025-07-24 12:16:33 PC

9147 Carla Sofia dos Santos Mendes 2025-07-24 16:34:19 PC

9192 José Augusto Henriques Gomes 2025-07-25 10:40:52 PC

9194 Olga Adriana Martins de Oliveira 2025-07-25 10:56:29 PC

9209 Pierina Sofia Marques Ferreira 2025-07-25 17:17:55 PC

9211 Sampaio Ferreira dos Santos 2025-07-25 14:59:19 PC

9216 Bernardino Afonso Henrique Bajana 2025-07-25 16:55:49 PC

9248 António Manuel Martins Ramalho 2025-07-27 13:36:26 PC

9253 Paulo Sérgio Amaral da Costa Santos 2025-07-27 14:16:40 PC

9260 Marco Manuel Rodrigues Lopes ## 2025-07-27 19:18:06 PC

9280 Graça Maria Nunes Veloso 2025-07-28 11:16:35 PC

9284 Luís Alexandre Videira Coelho 2025-07-28 11:58:12 PC

9285 Maria Isabel da Silva Duarte Matos 2025-07-28 12:15:01 PC

9287 Telmo de Almeida Freitas 2025-07-28 13:06:27 PC

9291 João Fernando da Silva Saraiva 2025-07-28 13:19:35 PC

9293 Thiago Pinheiro Luiz de França 2025-07-28 13:31:51 PC

9313 Milton Sérgio Marques Arede 2025-07-28 13:51:42 PC

9314 Euridice Ludumila Bordalo Ferraz 2025-07-28 16:00:19 PC

9327 Maria Goreti Seabra 2025-07-28 16:31:20 PC

9345 Graça Maria da Silva Tavares Dias 2025-07-28 20:34:11 PC

9349 José Carlos Ferreira dos Santos 2025-07-29 11:25:59 PC

9355 Paula Cristina de Almeida Tendeiro 2025-07-29 11:49:23 PC

9357 António Manuel Pereira Mendes Sousa 2025-07-29 13:00:20 PC

9370 Bráulio Manuel de Oliveira Carvalho 2025-07-29 12:55:34 PC

9371 Olinda Manuela de Jesus Santos 2025-07-29 15:02:40 PC

9393 Nélio Pires Pimenta 2025-07-29 15:40:05 PC

9404 António Manuel Marques Barbosa 2025-07-30 10:24:24 PC

9424 Kathy Corinne Próspero Seixo 2025-07-30 12:34:13 PC

9435 Joaquim Manuel de Matos Magalhães 2025-07-31 00:47:18 PC

9473 Héber Seabra e Oliveira Mais 2025-07-31 12:14:38 PC

9477 Carlos Alberto Rodrigues Castanheira 2025-08-01 12:28:56 PC

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

ID NOME
SUBMISSÃO CANDIDATURA MÉTODO

SELEÇÃO DATA HORA

9507 Pedro Miguel da Silva Pinto 2025-08-02 18:01:15 PC

9553 Maria do Rosário Jesus Pereira 2025-08-04 13:37:48 PC

9558 Ronaldo da Silva Pinheiro 2025-08-04 15:18:26 PC

9571 Gabriela Celeste Silva Cruz 2025-08-04 16:42:59 PC

9572 Valter Manuel Dias Fernandes 2025-08-04 16:55:32 PC

9573 Sérgio Eduardo Simões da Silva 2025-08-04 17:11:01 PC

9579 Formosa Isabel Pedro Malega 2025-08-04 17:31:09 PC

9626 Helena Isabel Jesus Loureiro 2025-08-05 22:58:36 PC

9628 António Manuel Rosa Clarinha 2025-08-05 23:57:15 PC

9631 José Carlos Rodrigues Figueiredo 2025-08-06 10:11:17 PC

9691 Mafalda Maria da Conceição Bastos 2025-08-07 17:14:23 PC

9710 Augusto Miguel Antunes Cardoso 2025-08-07 21:26:32 PC

9714 João Mota Tavares 2025-08-07 22:12:04 PC

9731 Marco Paulo Pereira Domingues 2025-08-08 10:41:46 PC

9733 Jorge Monteiro Domingues 2025-08-08 11:30:04 PC

9744 Ana Cristina dos Santos Domingues 2025-08-08 13:12:00 PC

9747 Luís Miguel Ferreira Moutela 2025-08-08 13:19:23 PC

9755 Bárbara Filipa Carvalho Cerqueira 2025-08-08 17:35:51 PC

9757 Sérgio Alexandre Ferreira Corga Tondela 2025-08-08 16:05:41 PC

9759 José Pedro Sesinando Pires Marques 2025-08-08 16:23:55 PC

9762 Tiago Manuel Melo Saraiva 2025-08-08 17:06:58 PC

9779 Jani Melissa Henriques Azevedo 2025-08-08 21:19:25 PC

9780 Manuel Lopes da Silva Rodrigues 2025-08-08 22:54:16 PC

Legenda:
## - Candidato abrangido pelo DL n.º 29/2001, de 03 de fevereiro;
AC – Avaliação Curricular;
PC – Prova de Conhecimentos;

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 5 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

CANDIDATOS EXCLUÍDOS - (12)

ID NOME
SUBMISSÃO CANDIDATURA MOTIVO

EXCLUSÃO DATA HORA

8498 João Luiz dos Santos da Costa 2025-07-21 18:07:32 a

8613 Juliano Aparecido Gonçalves Costa 2025-07-21 20:37:29 a

8625 Roberto Mendonça Pereira 2025-07-21 21:05:30 a

8676 Marcos António Eleuterio Monteiro Filho 2025-07-21 22:30:52 a

8820 Rodrigo Fernandes Vilas Boas 2025-07-22 11:40:07 a

8942 Ângela Cristina da Silva Rebecca 2025-07-22 17:49:05 a

9092 Wanderson de Oliveira Botelho 2025-07-23 22:20:54 a

9093 Ademir Ferreira de Lima 2025-07-23 22:28:49 a

9160 Lília Guimarães da Silva 2025-07-24 18:32:30 a

9217 Roberto Mendonça Pereira 2025-07-25 17:33:05 a

9297 Gomes Njila Gomes Alberto 2025-07-28 13:51:42 a

9565 Akuli Mafuila António 2025-08-04 15:07:16 a

Motivo da Exclusão:

a. Por não possuir/comprovar o documento comprovativo de que se encontra habilitado para trabalhar em

Portugal, nos termos da legislação aplicável consoante a respetiva nacionalidade estrangeira, com vista ao

cumprimento do requisito previsto na alínea a) do ponto 4, conforme consta do mesmo ponto do Aviso

(extrato) n.º 17283/2025/2, publicado no Diário da República 2.ª série n.º 133, de 14 de julho de 2025.

b. Por não possuir/comprovar o documento de curriculum vitae, conforme consta do ponto 8 do Aviso

(extrato) n.º 17283/2025/2, publicado no Diário da República 2.ª série n.º 133, de 14 de julho de 2025.

Os/As Candidatos/as admitidos/as e excluídos/as são notificados de acordo com o disposto no art.º 6º e

art.º 16º da Portaria 233/2022, de 9 de setembro e o art.º 122 do Código do Procedimento Administrativo,

para, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 dias úteis dizerem,

o que se lhes oferecer sobre a intenção da exclusão, utilizando para o efeito o formulário eletrónico

disponível no sitio do Município de Águeda: https://www.cm-agueda.pt/municipio/recursos-

humanos/procedimentos-concursais/comuns.

ATA DE REUNIÃO – JÚRI DO CONCURSO
N.º: 02

Data: 2026/01/05

Imp-04-11_A02 Tipo de documento: Público. Pág. 6 / 6

 Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 – Fax (+351) 234610078 – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

O júri deliberou por unanimidade publicitar na página eletrónica da autarquia https://www.cm-

agueda.pt/municipio/recursos-humanos/procedimentos-concursais/comuns, a presente ata.

E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata que,

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada pelos elementos do júri.

A Presidente

(Glória Costa)

O 1.º Vogal

(João Gomes)

O 2.ª Vogal

(Ricardo Patrício)

		2026-01-07T12:30:23+0000

		2026-01-07T13:13:26+0000

		2026-01-07T15:13:03+0000